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EDITORIAL 

Milí čtenáři Jakuba, 

skončily prázdniny, pro děti a mládež začíná nová etapa života, ale nejen pro 

ně, ale také pro každého z nás. V tomto čísle najdete vzpomínky na události 

minulé a také nabídku na nadcházející dny. Důležité ale je, abychom v této nové 

etapě ještě více zatoužili po sblížení s Ježíšem a přijali to, co On pro nás chystá, 

s láskou a důvěrou. Nemusí to být vždy něco příjemného a radostného. Ale 

všechno, co konáme a budeme konat s Ježíšem, přináší pravé štěstí. 

P. Jan   

POMOC POTŘEBUJI – NABÍZÍM 

Další etapa oprav a rekonstrukce barokní  

KAPLE SV. VOJTĚCHA V HUTI 

 
Vážení čtenáři, 

dovolte, abych Vás po delší době seznámila se stavem oprav a renovace barokní 

kaple sv. Vojtěcha v Huti. Od roku 2017 probíhá postupně oprava této zapsané 

kulturní památky naším spolkem Huť pro život. V uplynulých letech proběhla 

sanace základů a obvodového zdiva, kaple dostala novou břidlicovou střechu a 

nové okapy, přibyl jeden zvon, byla opravena a natřena fasáda. Restaurátor 

opravil velmi poškozený strop, provedl celkovou výmalbu, před kterou jsme 

nechali do kaple zavést elektřinu, a byly provedeny všechny rozvody. Nechali 

jsme zhotovit kovanou mříž do vchodu a také nové vchodové dveře. O tom 

všem jsem už psala. 

Co se nám tedy v tomto roce povedlo? Je to až k neuvěření a sami jsme ani 
nedoufali, že toho bude více, než jsme plánovali. Pro tento rok jsme naplánovali 

generální opravu podlahy v kapli. Tu tvoří velké a těžké žulové dlaždice, které 

bylo nutné všechny vyndat, vynosit ven a řádně je vyčistit. Mnohé už byly 

popraskané a někde už zcela chyběly. Bylo třeba vykopat a vybrat vrstvu zeminy 

pod dlaždicemi a nahradit ji štěrkem, potom očištěné dlaždice usadit zpět a 

celou opravenou plochu vyspárovat. Byla to neskutečně těžká práce – plocha je 

55 m2! Na tomto místě rozhodně musím pochválit mladé pracovníky, kteří nám 

podlahu během jednoho měsíce celou opravili tak nádherně, že každý, kdo měl 

možnost podlahu vidět, vyslovil uznání. Poděkování patří i obci Pěnčín, která 



našemu spolku poskytla dotaci ve výši 1/3 z celkového rozpočtu, který byl 150 

tisíc Kč. Částku 100 tisíc Kč ve výši 2/3 rozpočtu zaplatil náš spolek. 

  Dalším významným počinem, který jsme dokázali uskutečnit, je celková 
výměna dřevěného stropu v oratoři a zakoupení svítidla do tohoto prostoru. Tato 

oprava je financována pouze spolkem a dosáhla výše 40 tisíc Kč. 

  Protože má náš spolek velmi dobré vztahy se spolkem dobrovolných hasičů i 

se spolkem Sokol v Huti, stalo se, že oba zmiňované spolky se rozhodly, že 

přispějí finančími prostředky na zhotovení repliky skleněného ověsového lustru 

do kaple. Protože v minulosti byla kaple několikrát vykradena a původní lustr 

zmizel, bylo třeba najít staré fotografie, na kterých byl ještě zachycen. Díky 

mistrům z Artglassu je zhotoven nový lustr, který, kdy tyto řádky píšu, je 

připraven k zavěšení do kaple. Na úhradě ceny 45 tisíc Kč se podílely spolky 

takto: SDH Huť 30 tis. Kč, Sokol Huť 10 tis. Kč a zbylých 5 tis. Kč doplatil náš 

spolek Huť pro život. 

  Velmi si vážíme každé pomoci, které se nám v našem úsilí dostane, je vidět, 

kolika lidem není osud barokní kaple v Huti lhostejný. 

 

 

V Huti 21. 8. 2023  Marie Halodová, za Spolek Huť pro život 

 

PŘEJEME 

V září oslaví svá životní jubilea: 

Marie Halamová 

Zdeněk Kučera 

Pavlína Plívová 

Eliška Losová 

Eva Lédlová 55 

Zbyněk Votoček 

Martin Tomešek 

Ondřej Hlava 

Kryštof Hlava 

Ludmila Václavíková 

Ludmila Sochorová 

Krystyna Makulová  

Radek Votoček 

P. Miroslav Matenko MS  

 

Všem jim za farnost přejeme stálou Boží ochranu, mnoho lásky a pevné zdraví. 

Manželům Jelínkovým do další manželské padesátky 

přejeme radost z vnoučat, zdraví a hojnost Božích milostí. 

   



NENECHTE SI UJÍT 

PODZIMNÍ POUŤ  

K UCTĚNÍ POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE 

Krásná – Pěnčín u Jablonce nad Nisou 16. až 17. 9. 2023 

 

16. září  17:00 - MUZICA BOHEMICA  
 v kostele sv. Josefa na Krásné  

Musica Bohemica má v současné době osm hudebníků a dva zpěváky.  

Uměleckým vedoucím je Jaroslav Krček, který od založení (1975) vytváří 

stěžejní repertoár. Kromě děl, která byla pro soubor napsána, interpretuje 

Musica Bohemica také hudbu historickou. Zvláštní a ojedinělá je interpretace a 

zpracování hudby anonymní a lidové. Soubor natočil a vydal kolem padesáti 

titulů CD, hudbu k několika filmům a divadelním hrám, spolupracuje s českým 

rohlasem a televizí. Má za sebou koncertování nejen po celé Evropě ale i v 

zámoří. 

 

PROGRAM: 

1. Úvod - Radujme se ( Jar. Krček) 

2. Legenda o Marii (Jar. Krček) 

3. Hořické pašije - tři písně (Jar. Krček) 

4. Intermezzo 

5. Písně o vojně - tři písně (Jar. Krček) Chodila matička, přeškoda 

nastokrát Já husarka malá 

6. Tanec od Zlaté Koruny 

7. Tři písně na lidový text (Jaroslav Krček) - Ej, dolina, dolina, Stříbrný 

měsíčku, Měla jsem chlapce 

8. Tři moravské lidové písně (Leoš Janáček, arr. J.Krček) - Lavečka, 

Komu kytka, Stálosť 

9. Čtyři písně na texty J.J. Ryby ( arr. Krček) - Spokojený sedlák, Zpěv 

žencův, Ukolébavka, Stálý milovník 

10. Kolečko 

11. Lid. Písně v úpravě Jar. Krčka - Což se mně má milá, Vyšla hvězda, 

Okolo javora, Limbora, limbora, Čí to husičky, Věj větříčku, Koupala se má 

panenka, Aby nás Pán Bůh miloval. 

Hraje soubor Musica Bohemica, slovem provází a diriguje Jaroslav Krček 

Sóla zpěv: Anna Hlavenková, Marek Žihla 

Vstupné na koncert 300,- Kč 



17. září - Podzimní pouť k uctění Povýšení svatého Kříže 

 
13:00  Vernisáž výstavy Kramářské písně (Ve spolupráci s 

Muzeem Českého ráje Turnov) - Kittelův dům 

 

13:00  Divadlo  Kordula Plechové pohádky - představení, 

částečně rýmované, hrané s různě smontovaným nádobím, ve 

kterém drak hledá nevěstu...Nakonec se povede draka ve 

spolupráci s publikem úspěšně oženit  

-  Kittelův dům 

 

14:00  Cum decore a Zefiro - soubor - 8 členů pod vedením 

Čeňka Svobody. Název koncertu Lamenti miei, duchovní 

madrigaly od Claudia Monteverdiho, Heinricha Schütze, 

Thomase Lui de Victoria a dalších - Kostel sv. Josefa 

 

15:00  Arcikůrovci –Komorní pěvecký sbor „exilový“,  pod 

vedením varhaníka a sbormistra  Jaroslava Patočky. 7 krátkých 

skladeb (motet).  Kocert bude provázet slovem Jiří Bartoloměj Sturz, který 

okomentuje autory skladeb a jejich vhodné použití v dnešní katolické liturgii. 

Bude to ukázka autorů od středověku po současnost. - Kostel sv. Josefa  

 

16:00  POUTNÍ MŠE SVATÁ S POBOŽNOSTÍ SVATÝCH 

SCHODŮ ke svátku Povýšení svatého Kříže, varhanní doprovod 

Jaroslav Patočka - kostel sv. Josefa 
 

16:00  Plechové pohádky – Divadlo  Kordula - Druhá pohádka u Kittelova 

domu  

Mgr. Jan Sedlák, Kittelův dům, Obec Pěnčín 

 

 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 2023/24 

Během měsíce září přijímáme přihlášky na výuku náboženství, které začne 

od října 2023. Nejlépe po ústní nebo telefonické domluvě u P. Jana  Juchy MS: 

731 479 031, nebo Lenky Pešatové: 732 867 310. 

 

 

CENTRUM NADĚJE A POMOCI (CENAP)  



 

opět pořádá on-line Kurz STM /symptotermální metody přirozeného plánování 

rodičovství/. Je to jedinečná šance pro každého, kdo chce více pochopit, jak 
správně vymezit plodné a neplodné dny, jaký vliv má antikoncepce na lidské 

zdraví i na vztah, a jak se dá zdravě a úspěšně řešit nenaplněná touha po dítěti, 

stejně jako některé gynekologické problémy. 

Jedinečnost kurzu spočívá ve vedení zkušenou gynekoložkou, předávané 

informace jsou podloženy roky výzkumů a praxe. 

Začínáme v úterý 19.9. 

 

Přihlášky a informace https://www.cenap.cz/…ppr  

dr. Lázničková 

FÓRUM 

STŘÍPKY Z MÉHO CESTOVÁNÍ 

San Francisco 

Shodou okolností jsem strávila týden v San Franciscu. Je to zajímavé a krásné 

město, které má své čtvrtě na několika pahorcích oddělených parky eventuálně 

malými hájky. Viděla jsem po městě několik soch od Rodina (byl to věhlasný 

francouzský sochař, který měl i za první republiky výstavu v Praze). Vcelku se 

dá říci, že je to město s evropským nádechem. Hned na začátku mého pobytu 

jsem chtěla spatřit světoznámý most přes sanfranciskou úžinu Golden Gate 

Bridge. Je svítivě natřený a na straně směrem k zálivu je cesta pro kolisty a pěší. 

Přecházela jsem ho tzv. indiánským krokem, tedy rychleji, přesně třičtvrtě 

hodiny. Na protější straně mne překvapila výseč z obrovské sekvoje 

s vypáleným nápisem: Zde chtěl přistát Francis Drake se svou lodní flotilou, 

aby doplnil zásoby vody a potraviny. Nepodařilo se mu přistát, byl zahnán šípy 
místních Indiánů opět na moře. Tento dobrodruh byl ve službách anglické 

královny Alžběty I. Přepadával španělské lodě, které převážely do Španělska 

zlato z Nového světa. Takto nenápadně anglické království získalo bohatství, 

moc a důležité postavení mezi evropskými národy. Při zpáteční cestě, asi 

uprostřed, jsem se dívala na věznici Alcatrag a pochopila jsem, proč útěk na 

svobodu byl nemožný. Kolem dokola byly hluboké trychtýře vodních vírů. 

Kdyby vězeň skočil do moře, díky vírům by nepřežil. Jako odměnu za cestu po 

mostě jsem si dala chlebíček hustě posázený krevetami. Potom jsem se 

z přímořského břehu nechala vyvézt do opců jejich električkou, známý Cable 

Car. Je středem rozpůlená, podélně, kde je několik mohutných pák, které 

https://www.cenap.cz/…ppr


obsluhuje vysoký a svalnatý černoch. Při práci s pákami si zpívá a povídá. 

Cestující sedí podélně pod okny na lavici zevnitř i zvenčí. Vypadá to dost 

legračně. 

Ve městě je obrovská botanická zahrada s bohatými zahradnickými projekty, 

mimo skleníků. Tak je zde shakespearovská zahrada s kytičkami, které jsou 

zmiňované v jeho hrách. Nebo biblická zahrada s květinami popisovanými 

v Bibli. Uprostřed botanické zahrady je veliký travnatý palouk, kde odpočívají 

a jedí celé rodiny. Jak tak jdu, poskakuje kolem mne holčička. Upadne a pořádně 

si odře kolena a pláče. Protože nosím s sebou na zájezdech „První pomoc“, 

nabídla jsem se, že jí poranění ošetřím. Spustila na mne rusky a ukazovala na 

palouk, kde, jak se ukázalo, odpočívala její teta s přáteli. Děvčátko bylo z Ruska 

vykoupeno za 6 000 dolarů, aby mohlo v Americe podstoupit operaci srdíčka. 

Dozvěděla jsem se zajímavou věc: nebylo jen na Sibiři vězení a vyhnanství, ale 

i na Aljašce. Když tuto zem car prodal, poslal vojsko, aby převedlo vězně na 

Sibiř. Celá akce se prozradila a všichni se nalodili a pluli jižně podél pobřeží 

v Pacifiku do přístavu v San Franciscu. Během času se tito uprchlíci značně 

rozrostli a dnes jich zde žije 300 000. Je to největší ruské etnikum v USA. Teta 

mi děkovala a počastovala mne pirohy a čajem. 

V areálu botanické zahrady je krásný pavilon v indickém stylu. Měla jsem to 

štěstí, že zde byla výstava svitků z Kumránu. Něco bylo originální, něco kopie. 

Jmenované území je plné jeskyň a do některých z nich se ukryl ovčáček se 

svými ovcemi před deštěm a dravou zvěří a objevil vysoké amfory, v nichž byly 

ukryté svazky popisující evangelní zvěsti. 

Jednou ráno jsem se vydala za divem moderní architektury, a sice katolického 

chrámu pro 6 000 lidí. Držela jsem v ruce mapu a hledala na ní ulici, odkud jel 

autobus ke kostelu. Marně jsem se namáhala, nemohla jsem tu ulici najít. Tu se 

u mne zastavil vysoký, dobře oblečený černoch a ptal se mne, jestli mi může 

pomoci. Trochu jsem se třásla strachy, ale vysvětlila jsem mu, oč běží. Začal se 
pomalu usmívat, až se rozesmál. Totiž, celou tu dobu jsem držela mapu 

obráceně.  Doprovodil mne k autobusu, zaplatil mi cestu a zamával mi. Na 

stavbu kostela bylo použito hodně dřeva. Sedadla směřovala do půlkruhu a na 

jedné zdi visel překrásný obraz Madony s Děťátkem – italská renesance. 

Nedaleko, směrem k západnímu pobřeží, leží prastarý františkánský mužský 

klášter s kostelíkem a věží, která opakovaným zemětřesením byla poškozována 

a opět opravována. Okolo je hřbitůvek bratří františkánů, kteří se do těchto 

končin vylodili z jižních území a nazvali tuto objevenou zem po svém patronu 

svatém Františkovi z Assisi San Francisco. Po tak únavném dni mi kolegové 

objednali hovězí žebro. Byla to gurmánská rozkoš. Maso bylo ze speciálního 



býčka jinak chovaného a krmeného. A na druhý den jsem se s tímto nádherným 

městem rozloučila. 

A já se s Vámi, milí čtenáři, také loučím a přeji krásné počtení. 

H. G.   

OHLÉDNUTÍ 

PODĚKOVÁNÍ 

Panu Karlu Pilařovi, varhaníku kostela sv. Josefa na Krásné, děkuji za 

upozornění na církevní slavnost. 

Jarní farní výlet změnil plán a my zažili v Horním Prysku „něco“, co neumím 

popsat slovy. Zážitek na celý život. 

Ze srdce Vám, pane Pilaři, děkuji za všechny účastníky. 

V. Petružálková 

 

FARNÍ VÝLET DO HORNÍHO PRYSKU A MIMONĚ 

Vážení čtenáři Jakuba, 

chci vám krátce popsat zážitek a průběh zájezdu farníků železnobrodských, 

který se uskutečnil 24. 6. 2023. 

Cesta byla plánovaná v pořadí – Hamr na Jezeře, kde jsme měli jít křížovou 

cestou až ke skalnímu městu. Druhé místo bylo plánované do Mimoně. 

Odjezd byl stanoven na 7. hodinu ranní z parkoviště pod kostelem. Tam nás 

přivítala naše obětavá organizátorka a průvodkyně zájezdu Vlaďka 

Petružálková. Přišel se s námi pozdravit a požehnat cestu páter Jan. To je vždy 

před cestou radostné a povzbuzující. Na zájezdě nás doprovázel P. Henryk. 

Odjížděli jsme s počáteční společnou modlitbou. Většinou jsme se všichni znali, 

když tak alespoň, jak se říká, „od vidění“. Byl krásný slunečný den. Nebudu 

popisovat, kudy jsme projížděli, ale cesta byla klidná a příjemná. Asi po 20 – 

30 km nás oslovila průvodkyně Vlaďka a oznámila nám, že je tady návrh nebo 

informace, že dnešního dne světí nové zvony v kostele sv. Petra a Pavla 

v Horním Prysku pan biskup Jan Baxant a že by bylo možné, případně změnit 

cíl cesty, a místo do oblasti Hamru na Jezeře jet n a tuto slavnost do Prysku. 

Dalo se hlasovat a směr byl téměř jednomyslně určen. Pan Pilař, varhaník 

z Krásné, měl pro nás tuto informaci, a bylo to velmi zdařilé. Dorazili jsme do 

Horního Prysku, to jest místo ležící velmi blízko Kamenického Šenova. Pod 



Kamenickým Šenovem jsme prudce odbočili doprava a byli jsme na místě. Tato 

obec má tu přednost, že je zde zachována většinou stará zástavba a není 

narušena žádnými „megalomanskými“ stavbami, jak se to často stává. Kostel 
stojí na mírné vyvýšenině a bylo zde již vše připraveno ke slavnosti. Zúčastnili 

jsme se celé slavnostní mše, kterou opravdu celebroval náš pan biskup Baxant 

a v kněžišti, mimo další duchovní, byl i náš kněz páter Henryk. Kostel sv. Petra 

a Pavla v Horním Prysku byl vystavěn v letech 1718 – 1721 roudnickým 

stavitelem italského původu Petrem Pavlem Columbanim. Kostel byl 

kompletně renovován v letech 2007 – 2014. Dne 24. 6. 2023 byly do věže 

kostela vyzdviženy 4 darované zvony ze zrušeného kostela v městě Schwabach 

– Vogelherd u Norimberka, a další dva nové zvony sv. Petr a sv. Pavel byly 

odlity firmou Perner v Passau. 

Dále pan biskup posvětil dvě desky umístěné u vstupu do kostela se jmény 

padlých mužů, kteří žili v této oblasti až do 2. světové války. Před posvěcením 

těchto pamětních desek pan biskup prohlásil asi tak přibližnými slovy – jak 

těžko se mu tyto desky žehnají při pohledu na jména tolika mladých a 

zmařených životů válkou, která je vždy strašná. To byl smutný okamžik z celé 

jinak tak slavnostní atmosféry. 

Rozloučili jsme se s tímto místem a pokračovali jsme jízdou do města Mimoně. 

Celou cestu nás pan řidič, který jezdí opravdu skvěle, ještě upozorňoval na 

různá místa, která by v tomto kraji a blízkém okolí stála za navštívení. 

Dorazili jsme do Mimoně. Tam jsme měli v plánu navštívit významnou barokní 

památku, místo, které bylo zbudováno v letech 1665 – 1668, jako přesná kopie 

Božího hrobu v Jeruzalémě.  Císařský dvorní komorník Jan Putz z Adlersthurnu 

chtěl na svém panství zprostředkovat možnost návštěvy Božího hrobu pro 

věřící, kteří si nemohli dovolit cestu do Svaté země. Tento nápad pojal na svých 

cestách do Říma a Jeruzaléma. Uskutečnil dvě cesty. Při první si načrtl přesné 

plány a rozměry svatyně, ale na některé rozměry zapomněl. Při své druhé cestě 
do Jeruzaléma onemocněl a jeho zdraví zůstalo až do konce života podlomené. 

V roce 1651 zakoupil tehdejší panství Mimoň a Děvín a r. 1655 bylo o stavbě 

rozhodnuto. Stavbu hrobu a také špitálu, který si Jan Putz také přál postavit, 

ovšem provedli až po jeho smrti jeho synové Jan František Edmund a Jan Ignác 

Dominik.   

Tyto a mnoho dalších podrobností nám přednášel pan Ing. Šťastný, průvodce 

v této památce, který toho věděl opravdu mnoho. Například nám popisoval, jak 

se toto místo stávalo po léta navštěvovaným místem mnoha tisíců návštěvníků, 

a dle toho, jek jsem tomu porozuměla, se zde odehrávaly Pašijové hry, které 

zpodobňovaly utrpení a vzkříšení Pána Ježíše Krista. Tato událost se zde prý 



odehrávala každoročně až do r. 1945. Byl to opravdu nečekaný výklad plný 

faktů a informací. 

Po tomto zážitku jsme pak přešli přes mimoňské náměstí do vyvýšeného kostela 

na Kostelním vrchu opět sv. Petra a Pavla. Tam nás přivítal místní správce a 

kněz P. Richard Cenker SVD /pozn. red.: zkratka SVD = Societas Verbi Divini 

- misionář verbista. Verbisté jsou mužskou misijní řeholní společností 

Římskokatolické církve, území ČR spadá pod slovenskou provincii Společnosti 

Božího Slova, své poslání svěřují do ochrany Sedmibolestné Panny Marie/.  

Kostel je rozsáhlý a je vidět, že není opuštěný, u každého bočního oltáře i 

významnější sochy, většinou barokního původu, je čerstvá květina. Někdo se 

stará, což je dobře. Z původních pěti kaplí kolem kostela z 1672 – 1675 se 

dochovala jedna.  

Prohlídkou tohoto zvláštního kostela končila návštěva Mimoně. Odjížděli jsme 

směrem na Bělou pod Bezdězem. Zde jsme vystoupili na velmi pěkně 

upraveném náměstí. Ještě jsme někteří mezi sebou pohovořili a blíže se 

pozdravili, protože celý den byl naplněn velmi zajímavými informacemi, a tak 

jsme se teprve nyní mohli pozastavit v krátkém rozhovoru. Odtud jsme již odjeli 

domů přes Mladou Boleslav. 

Zájezd byl velmi pěkný, poučný, klidný a požehnaný. 

Díky organizátorce a duchovnímu doprovodu, panu výbornému řidiči a všem 

účastníkům, kteří se velmi přátelsky projevovali. 

Těšíme se na další takový zážitek.  

Bohu díky.      L. Matoušová 

 

VZPOMÍNKA 

8. července jsme se rozloučili s panem děkanem Zdeňkem Maryškou.  

Jako poslední z řečníků pronesla paní Zdislava Bohuslavová tato slova: 

„Vážený a milovaný pane děkane, 
je mou smutnou povinností se s Vámi dnes rozloučit za naši železnobrodskou 

farnost. Byl jste jedním z nás, náš broďák. Zde jste vyrůstal a v tomto chrámu 

jste sloužil svou první mši svatou. Byl jste také přítelem naší rodiny. Má sestra 
Anna byla jednou z hlavních družiček na Vaší primici. Můj bratr Pavel byl vaším 

dvorním architektem při opravách vašich kostelů a také jste oddával mou neteř 
Danielu. 



Když jsme vás kdysi dávno vyprovázeli z Vašeho rodného domu na nábřeží sem, 
do chrámu Páně, na Vaši primici, byla to velká událost se slavným průvodem a 

byli jsme na Vás hrdí. 
Dnes se čas zastavil a kruh se uzavřel. Také Vás za chvíli budeme vyprovázet 

slavným a vznešeným průvodem, ale zcela opačným směrem. Směrrem na 

hřbitov, kde spočinete v hrobce svých předků a budete očekávat vzkříšení 
z mrtvých. Byl jste služebníkem dobrým a věrným, vejděte v radost svého Pána. 

Amen.“ 

A já připojuji poděkování slečně Libuši Kollové, která se celých 30 let pečlivě 

starala a byla s panem děkanem v poslední chvíli jeho života. Díky. 

V. Petružálková 

Václav Havel řekl:  

„Každý člověk žije tak dlouho, dokud ho někdo z živých miluje.“ 

HISTORICKÉ OKÉNKO 

O KOSTELE SV. BARTOLOMĚJE V DRŽKOVĚ 

podle studie Blanky Vodseďálkové 

Křesťanství zde rozšířil dominikánský klášter v Turnově. Nejstarší písemná 

zmínka o Držkově je z roku 1352. Odedávna náležel Držkov k panství 

návarovskému. Katolický kostel měl po několik staletí vliv politický nejen pro 

Držkov, ale i pro celé přifařené okolí. Kladný vliv v boji národnostním, neboť 

Držkov ležel na rozhraní mezi obcemi s obyvatelstvem českým a německým. 

Z rukopisu Kroniky návarovského panství Ing. Viléma Vaníčka se dočteme: 

První zmínky o držkovské faře a kostele jsou z r. 1352. Tehdejší kostel byl malý, 

dřevěný. V 16. století zde stál kostelík zděný a byly v něm i varhany. R. 1555 byl 

instalován první velký zvon, V r. 1859 byl při přestavbě kostela přelit a 

v dnešním kostele je dodnes. 

V r. 1670 byl kostel tak sešlý, že hrozil sesutím. Tehdejší patronka kostela Marie 
Angela, vdova a dědičná paní na Návarově, onemocněla oční chorobou. Marně 

se léčila v Praze, Vídni i v Itálii. Vrátila se do Návarova  a uzdravila se 

vymýváním očí vodou ze studánky Boží voda v lese nad Držkovem. Z vděčnosti 

dala postavit v Držkově nový kostel, zasvěcený sv. Bartoloměji. 

Tehdy byly v celém kraji jen tři kostely: v Železném Brodě, na Příchovicích a 

v Držkově. 



Pokračování příště.    V. Petružálková 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 

Denní modlitba Apoštolátu a její úmysly 

Nebeský Otče kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který 

ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 

nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti.   

Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o 

tvé lásce. Spolu s Pannou Marii, Matkou našeho Pána a Matkou církve, to 

všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a 

našich biskupů… 

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 

Svatá Terezie Od Dítěte Ježíše, oroduj za nás! 

Úmysl papeže:  Za ty, kdo žijí na okraji společnosti 

Modleme se, aby lidé, kteří žijí na okraji společnosti v nelidských životních 

podmínkách, nebyli institucemi zapomenuti a nikdy nebyli považováni za 

vyřazené. 

Národní úmysl:  Za pracovníky ve školství 

Modleme se za učitele, vychovatele, asistenty a další pracovníky ve školství, 

aby nový školní rok prožili vedeni moudrostí Ducha Svatého. 

Najděme si každý den chvíli a zamysleme se v modlitbě nad 

daným veršem z Písma svatého 

1.9. Bděte tedy, protože neznáte den ani hodinu. 

2.9. Neboť každému, kdo má, bude dáno a přidáno; kdo nemá, tomu 

bude odňato i to, co má. 

3.9. Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž a následuj 

mne. 

4.9. Všichni mu přisvědčovali a divili se slovům milosti, vycházejícím 

z jeho úst. 
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5.9. říkali si navzájem: „Jaké je to slovo, že v moci a síle přikazuje 

nečistým duchům a oni vyjdou!“ 

6.9. Šimonova tchyně byla soužena silnou horečkou; i prosili ho za ni. 

7.9. Ježíš řekl Šimonovi: „Neboj se, od této chvíle budeš lovit lidi.“ 

8.9. A ty, Betléme Efratský, maličký jsi mezi judskými městy, z tebe mi 

vyjde ten, který bude vládcem v Izraeli, jeho původ je od pradávna, 

od věčnosti. 

9.9. Šel za ním velký zástup, poněvadž viděli znamení, která činil na 

nemocných. 

10.9. Opět vám pravím, shodnou-li se dva z vás na zemi v prosbě o 

jakoukoli věc, můj nebeský Otec jim to učiní. 

11.9. Proto se raduji, že nyní trpím za vás a to, co zbývá do míry utrpení 

Kristových, doplňuji svým utrpením za jeho tělo, to jest církev. 

12.9. Svolal k sobě své učedníky a vyvolil z nich dvanáct, které také 

nazval apoštoly 

13.9. Blaze vám,…/Lk6,20-26/ 

14.9. Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna, aby 

žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný. 

15.9. Když Ježíš spatřil matku a vedle ní učedníka, kterého miloval, řekl 

matce: „Ženo, hle, tvůj syn!“ Potom řekl tomu učedníkovi: „Hle, 

tvá matka!“ 

16.9. Nikdo nemůže přijít ke mně, jestliže ho nepřitáhne Otec, který mě 

poslal; 

17.9. Veleb, duše má, Hospodina a nezapomeň na žádné z jeho 

dobrodiní!  

18.9. ...poslal k němu setník své přátele se vzkazem: „Pane, neobtěžuj 

se; vždyť nejsem hoden, abys vstoupil pod mou střechu. Proto jsem 

se ani neodvážil k tobě přijít. Ale dej rozkaz, a můj sluha bude 

zdráv...“ 

19.9. Žádný z nás nežije sám sobě ani neumírá sám sobě. 

20.9. Vpravdě veliké je tajemství zbožnosti: Byl zjeven v těle, 

ospravedlněn Duchem, viděn od andělů, hlásán národům, došel 

víry ve světě, byl přijat do slávy. 

21.9. Lékaře nepotřebují zdraví, ale nemocní. 

22.9. Kořenem všeho zla je láska k penězům. Z touhy po nich někteří 

lidé zbloudili z cesty víry a způsobili si mnoho trápení. 
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23.9. Hledejte Hospodina, když je možné ho najít, vzývejte ho, když je 

blízko! 

24.9. Nic není skrytého, co jednou nebude zjeveno, a nic utajeného, co 

by se nepoznalo a nevyšlo najevo. 

25.9. Má matka a moji bratři jsou ti, kdo slyší Boží slovo a podle něho 

jednají. 

26.9. Tóbit řekl: „Požehnaný buď Bůh věčně živý i jeho království. On 

trestá i smilovává se; uvádí do podsvětí hluboko pod zemí i vyvádí 

z veliké záhuby; není nic, co by se mohlo vymknout z jeho ruky. 

27.9. Až se k němu obrátíte celým svým srdcem a celou svou duší a 

budete před ním jednat podle pravdy, tehdy se obrátí k vám a 

nebude skrývat před vámi svou tvář. 

28.9. Vládcové, k vám se obracejí má slova, abyste se naučili moudrosti 

a neklesli. Ti totiž, kdo svatě střeží svaté příkazy, budou uznáni za 

svaté, ti, kdo jsou o nich poučeni, najdou ospravedlnění. 

29.9. Amen, amen, pravím vám, uzříte nebesa otevřená a anděly Boží 

vystupovat a sestupovat na Syna člověka. 

30.9. ...řekl svým učedníkům: „Slyšte a dobře si pamatujte tato slova: 

Syn člověka bude vydán do rukou lidí.“ 

SLAVNOSTI V ZÁŘÍ: 

  8.9. Svátek Narození Panny Marie 

12.9. Jméno Panny Marie 

14.9. Svátek Povýšení Sv. Kříže 

15.9. Panna Maria Bolestná 

16.9. Svatá Ludmila 

19. 9. Panna Maria Lasalettská 

21.9. Svátek svatého Matouše 

28.9. Slavnost sv. Václava 

 

FARNÍ KALENDÁŘ    
Biblická hodina bude 13., 20. a 27. 9. 

28. 8. – 7. 9.  P. Jan má dovolenou 
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2. 9. /sobota/  

9:00 

První sobota v měsíci 

Žel. Brod – mše sv. na smír za hříchy světa 
proti Neposkvrněnému srdci Panny Marie 

3. 9. /neděle/ 8:30 Žel. Brod – mše sv. za členy Živého růžence a 
jejich rodiny 

7. 9. /čtvrtek/   8:00 Žel. Brod - mše sv. za nová kněžská a řeholní 
povolání 

8. 9. /pátek/ 
  18:00 

Svátek Narození Panny Marie 
Žel. Brod – mše sv. 

10. 9. /neděle/   8:30 Žel. Brod - mše sv. za ochranu lidského života 
od početí do přirozené smrti 

13. 9. /středa/  První biblická hodina v tomto školním roce 
/ večerní mši sv./ 

14. 9. /čtvrtek/ 
  8:00 

16:00 

Svátek Povýšení Svatého Kříže 
Žel. Brod – mše sv. 
Držkov – mše sv. 

16. 9. /sobota/ 
 

14:00 

Skleněné městečko 
Dny evropského dědictví -  
10-12,13-15 hod. - Otevřen kostel sv. Jakuba 

Malý varhanní koncert v kostele sv. Jakuba. -
účinkuje Pavlína Grajová 

17. 9. /neděle/ 
16:00 

  8:30 

11:00 

Podzimní pouť na Krásné 
Mše sv. a po ní pobožnost svatých schodů 
Žel. Brod – mše sv. 
Loučky – mše sv. 

21. 9. /čtvrtek/ 
  8:00 

16:00 

Svátek sv. Matouše, apoštola a evangelisty 
Žel. Brod – mše sv. 
Držkov – mše sv. 

24. 9. /neděle/ 
 

Sbírka na Charitu 

28. 9. /čtvrtek/ 
  9:00 

14:00 

Slavnost sv. Václava 
Žel. Brod – mše sv. 
Loužnice – poutní mše sv. u kaple sv. Václava 
v Loužnici 
V tento den nebude mše sv. v Držkově 

29. 9. /pátek/ 
 

18:00 

Svátek sv. archandělů Michaela, Rafaela a 
Gabriela 



Žel. Brod - mše sv. 



PRAVIDELNOSTI 

Pravidelný pořad bohoslužeb 

Železný Brod   kostel sv. Jakuba   úterý 18:00 

        středa 18:00 

        čtvrtek   8:00 

        pátek 18:00 

        neděle   8:30 

Bzí   kostel Nejsvětější Trojice  sobota 18:00 

Držkov   kostel sv. Bartoloměje   čtvrtek  16:00 

Krásná   kostel sv. Josefa   neděle 16:00 

Loučky  kostel sv. Antonína   neděle   11:00 

Zásada   kaple sv. Prokopa   sobota   16:00 

Své příspěvky či připomínky můžete předávat P. Janovi nebo Lence Pešatové 

nebo také posílat v elektronické podobě na adresu:  

fz.jakub@seznam.cz,  

a to vždy do předposlední neděle v měsíci. 

Redakce si vyhrazuje právo krátit či upravovat příspěvky. 

Zpravodaj pro svoji vnitřní potřebu vydává ŘK farnost Děkanství Železný 

Brod.  

Římskokatolická farnost Děkanství Železný Brod 

Fr. Balatky 132, 486 22 Železný Brod, tel: 603 555 570,  

P. Jan Jucha MS: 731 479 031 

čísla účtů v GE Money Bank: 

Železný Brod: 500601574/0600 

Bzí: 216475312/0600 

Držkov:216490109/0600 

Krásná:216489925/0600 

Loučky:216490336/0600 

e-mail: farnost.zelezny.brod@dltm.cz, janjucha@email.cz 

Spravujeme též farnosti: Bzí, Držkov, Loučky, Krásná 

Misionáři Matky Boží z La Salette: P. Jan Jucha MS 

Více o nás a o naší farnosti: www.farnostzeleznybrod.cz 
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